
  

РЕШЕНИЕ 

Ученого совета социально-гуманитарного института Самарского университета 

от 30 марта 2017 года по вопросу «О состоянии и перспективах развития 

кафедры иностранных языков и профессиональной коммуникации» 

       

Заслушав и обсудив доклад заведующего кафедрой иностранных языков и 

профессиональной коммуникации В.В. Левченко, Ученый совет, отмечает, что 

основными направлениями деятельности кафедры являются: образовательное, 

научно-исследовательское, международное, консультационно-экспертное, 

общественное.  Штатный состав кафедры составляет 34 человека – ППС, в том 

числе 3 зарубежных преподавателя (США, Британия, Канада) и 3 человека – УВП. 

Остепененность составляет   54 %, в том числе один преподаватель со степенью PhD 

(США).   

Учебная работа кафедры проходит на факультетах и кафедрах социально-

гуманитарного института, естественнонаучного института, института экономики и 

управления, юридического факультета по программам бакалавриата, магистратуры 

и аспирантуры. 

Кафедра реализует магистерскую программу «Психология и педагогика 

обучения иностранным языкам» по направлению подготовки 44.04.02 «Психолого-

педагогическое образование». 

Кафедрой разработаны и реализуются дополнительные образовательные 

программы, направленные на формирование иноязычной коммуникативной и 

академической компетенций студентов, НПР и ППС.  

Кафедра ведет научно-исследовательскую работу по следующим 

направлениям: теория и методика иноязычного образования; теория и практика 

разработки языковой политики; совершенствование профессиональной подготовки 

студентов средствами иностранного языка; управленческие процессы в 

образовании; теория и методика преподавания иностранного языка на 

нелингвистических факультетах; теория и методика обучения иностранным языкам 

представителей «третьего возраста»;  теория и практика обучения академическому 

письму на английском языке; лингвокультурология; диалог культур.  

Системно организована научно-исследовательская работа студентов и 

аспирантов: проводятся научные конференции и научно-исследовательские 

семинары для студентов бакалавриата, магистратуры и аспирантуры. Действует 

аспирантура по научной специальности 13.00.08 – теория и методика 

профессионального образования. 

Кафедрой реализуется международная деятельность через: организацию, 

проведение и участие в международных мероприятиях (симпозиумы, конференции, 

семинары); участие в проектной и грантовой деятельности; активное членство в 

международных профессиональных ассоциациях (Европейская Ассоциация 

Языкового Тестирования и Оценки; Национальная ассоциация преподавателей 

английского языка в России; Всероссийский консорциум Центров академического 

письма). 



Организована работа лаборатории академического письма, которая ведет 

консультационную и образовательную деятельность по вопросам представления 

информации на английском языке для осуществления международной 

коммуникации. 

Кафедрой проводятся ежегодные международные научно-практические 

конференции; публикуются монографии, сборники статей, научные статьи, 

индексируемые в наукометрических базах данных РИНЦ. 

Кафедра ведет интенсивную общественную работу, участвуя в организации и 

проведении значимых социальных и образовательных проектов: молодежный форум 

ПФО iВолга; всероссийская олимпиада школьников по английскому языка 

(окружной этап); региональные и городские научные конференции школьников по 

иностранным языкам; «Создание комфортной языковой среды для иностранных 

гостей в Самарской области» к Чемпионату мира по футболу FIFA™ в 2018 году в 

г.о. Самара совместно с Министерством образования и науки Самарской области. 

 

Ученый совет постановляет: 

1. Признать работу кафедры иностранных языков и профессиональной 

коммуникации удовлетворительной. 

2. Поддержать инициативу кафедры по разработке проекта «Система 

иноязычной подготовки для достижения целевых показателей университета по 

программе повышения конкурентоспособности». 

3. Активизировать публикационную деятельность преподавателей кафедры. 

Ответственный: зав. кафедрой иностранных языков и профессиональной 

коммуникации 

Срок: постоянно 

4. Продолжить практику привлечения зарубежных преподавателей к научной 

и педагогической деятельности на кафедре. 

Ответственный: зав. кафедрой иностранных языков и профессиональной 

коммуникации  

Срок: постоянно 

5. Расширить участие  сотрудников кафедр в конкурсах грантов и 

хоздоговорной деятельности. 

Ответственный: зав. кафедрой иностранных языков и профессиональной 

коммуникации  

Срок: постоянно 

6. Подготовить предложения руководителям ООП по спецкурсам, 

направленным на формирование навыков академической коммуникации на 

английском языке. 

Ответственный: зав. кафедрой иностранных языков и профессиональной 

коммуникации  

Срок: 10 апреля 2017 г. 

Контроль за выполнение данного решения возложить на зам. директора по 

учебной работе социально-гуманитарного института Леонова М.М. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано: 

 

Зав. кафедрой иностранных языков и  

профессиональной коммуникации     Левченко В.В.  

      

 

Ученый секретарь        Стенькина 

Е.А. 


